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Milí spoluobčané!
Ačkoli nám do voleb moc času 

nezbývá, přesto jsme v dubnu 
zaznamenali obměnu v zastupitelstvu. 
Skončil Ing. Jaroslav Blažek, jehož 
nahradil další v pořadí z náhradníků – 
Ondřej Dejmal. Jarda svůj mandát složil 
z důvodu změny trvalého bydliště, ale 

zastupitelům slíbil, že v kulturním dění 
u nás zůstane aktivní. Děkuji mu za jeho 
činnost v zastupitelstvu a přeji mnoho 
štěstí v novém bydlišti.

ULICE DLÁŽDĚNÁ
Na konci dubna byly zahájeny prá-

ce v ulici Dlážděná. Nejprve byly skry-
ty kostky v celé šíři podél fary. Kostky 
byly odvezeny k vytřídění a uložení na 
sběrný dvůr. V průběhu května chce-
me vykopat a položit novou dešťovou 

kanalizaci a kabel veřejného osvětlení. 
V souběhu s námi položí nové vedení  
i firma ČEZ, která bude pokračovat i po-
dél celé ulice Dlážděná až na křižovatku 
s Havlíčkovou. 

Všichni víme, jaká je situace na sta-
vebním trhu. Sehnat šikovného řeme-
slníka se rovná téměř zázraku. Nyní 
jednáme s panem Bednářem – dlaždi-
čem, kdy by měl kapacity na vydláždění 

První Velikonoční neděle v Peršíkově se povedla. Pro děti si spolek Peršíkovský dráček připravil spoustu úkolů, výborné pohoštění, skákací hrady 
ale i bohatou tombolu. Foto: Michaela Plíhalová
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Sbor dobrovolných hasičů
Havlíčkova Borová

uskuteční v sobotu dne 14. května 2022

SBĚR ŽELEZNÉHO
ŠROTU

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové
a v osadách Peršíkov a Železné Horky.

26. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
11. 5. 2022

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru  
DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Hledáte prodejce kytiček?  
Stáhněte si mobilní aplikaci sbírky s interaktivní mapou  

a preventivním kalendářem: 

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:
Bluetech, s. r. o. l Český červený kříž l Český svaz žen l Hypermarkety Albert 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ
2021 10 028
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Více informací na str. 14
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

31. 3. 2022

BÚ Česká 
spořitelna 637 196,97

Fond rozvoje 
bydlení ČS 389 344,33

ČSOB Municipální 
konto 60 084,21

ČSOB Spořící účet 21 113,31
ÚČET hasiči 33 047,87
ČNB Účet dotace   271 193,81
Fond vodovody 718 882,20
Fond kanalizace 2 956 922,00
CELKEM 5 087 784,70

                                                        Zpracovala: 
Magda Hošáková, ekonom městyse

Za období březen - největší příjem - ve výši 
661.017,- Kč za daň z příjmu právnických 
osob 
Za období březen - největší výdaj - ve výši 
1.293.490,- Kč za nákup hasičského automo-
bilu

VÁLKA NA UKRAJINĚ 
POKRAČUJE

Vážení spoluobčané, čeho jsme se 
nejvíce obávali, se stalo skutečností. 
Konflikt na Ukrajině dál pokračuje  
a jeho konec je v nedohlednu. Každý 
den můžeme sledovat, jak hrozná 
válka je a co strašného si dokážou lidé 
navzájem i ve 21. století dělat. Mnozí 
řeknou, že válka je daleko, že se nás to 
netýká. To není úplně pravda. Myslím, 
že se to týká nás všech. 

V poslední době se setkáváme 
s náladami odsuzujícími uprchlíky  
a celou uprchlickou krizi. A zde je zase 
prostor si sáhnout do svědomí a říct 
si: Jak bych se zachoval já? Zůstal bych 
nebo bych vzal rodinu a utekl? Nelze 
tyto lidi soudit, aniž by člověk věděl, 
co prožili. Naši pomoc potřebují a jsem 
rád, že je mezi vámi spousta těch, kteří 
pomoc nabízejí a poskytují.

Městys nabídl ubytování asi tři 
dny po začátku války na Ukrajině. 

O přípravách jsem vás informoval 
v minulých Borovských listech. Dosud 
však nebyla nabídka využita. Ubytování 
v sokolovně je připraveno, všem děkuji 
za pomoc při jeho přípravách. 

PRODEJ DŘEVA UKONČEN
Prodej palivového dřeva jsme byli 

nuceni ukončit, a to hned z několika 
důvodů. Jedním z nich je změna 
sortimentu. Přešli jsme na výrobu toho, 
co lze lépe prodat. Dalším důvodem je 
výkupní cena. Dnes víme, že palivové 
dřevo prodáváme na spodní cenové 
hranici, což je dlouhodobě neúnosné. 
Nasmlouvané objednávky samozřejmě 
dokryjeme a nové již nepřijímáme. 
Děkuji všem za pochopení.

VÝSADBA V OBECNÍCH LESÍCH
Myslivecké sdružení Havlíčkova 

Borová se letos opět ujalo výsadby 
stromků v obecních lesích. Vysázeno 
bylo bezmála 8 tisíc sazenic a do 
sázení se kromě myslivců zapojili také 
mladí myslivečci. Všem patří obrovské 
poděkování a nyní už záleží na počasí  
a na přírodě, jak se sazenice ujmou.

Ing. Josef Nevole

SWAP DOPADL DOBŘE
Swap počátkem dubna byl pokusem, o kterém jsme ne-

věděli, zda má šanci na úspěch. Lidé ho příliš neznají, mo-
hou mít obavy, předsudky, může jim připadat hloupé, že by 
měli věci „po někom“. Jenže stačí se nad tím zamyslet a náš 
pohled může být i opačný – je super, že využiji něco, co dru-
hý už nepotřebuje a vyhodil by to nebo by se mu na to doma 
prášilo. Smyslem bylo neplýtvat, dát věcem druhou šanci.

První dubnové pondělí jste mohli věci nosit do zasedačky 
úřadu. Na to, že šlo o první pokus, jste toho nepřinesli ani 
moc, ale ani vyloženě málo. Po poradě s maminkami ze Sbo-
ru dobrovolných matek, který v březnu pořádal výběr věcí 
pro uprchlíky z Ukrajiny, jsme nabídli do swapu i přebytky 
z toho, co jste darovali pro uprchlíky. Šlo především o nádo-
bí, keramiku, obrázky a dekorační předměty. Ubytovnu jsme 
vybavili, a dokonce jsme trochu nádobí z přebytků využili  
i v místní knihovně, kam jsme chtěli původně nádobí, příbo-
ry a utěrky kupovat, ale díky vám a vaší pomoci jsme využili 
něco z toho, co se na ubytovnu v sokolovně už nevešlo. 

Naopak předmětem swapu nebyly textilní věci, utěrky, 

ručníky, povlečení, prostěradla, které jste věnovali s tím, 
že budou použity pro ukrajinské uprchlíky. Využili jsme je 
v ubytovně v sokolovně a nechali si část do rezervy. Coko-
li z tohoto nevyužijeme, pošleme do středisek pomoci jak 
uprchlíkům, tak třeba v rámci Charity a podobně. Velmi si 
vašich darů vážíme a snažíme se, aby maximálně pomohly 
dalším lidem kolem, aby někomu ušetřily peníze a dostaly 
„druhý život“. 

Věřím, že vy, kdo jste v průběhu prvního dubnového týd-
ne náš swap na úřadu městyse navštívili, jste si odnesli něco, 
co vám udělalo radost a co využijete. S velkou vděčností si 
zde řadu věcí do domácnosti vybrala i jedna z borovských 
rodin, která přišla z Ukrajiny. Na konci jsme nádobí, kerami-
ku a další věci, které zbyly, uschovaly pro případné další vy-
užití, a jen velmi malá část věcí se odvážela na sběrný dvůr. 
Původní záměr NEPLÝTVAT se povedl a mám z toho velkou 
radost. A uvidíme, zda swap zase v budoucnu zopakujeme, 
vyloučené to není. Měli byste o něj zájem? Budu ráda, když 
mi sdělíte svůj názor.

Hana Tonarová

zbývající části ul. Dlážděná. Mimocho-
dem to on a jeho lidé u nás minulý rok 
dláždili zezdola až k Jonákům. Bohužel 
nám neslíbil, že to zvládne ještě letos, 
ale jako reálný termín nabídl jaro 2023. 
Nyní ponecháme staré obrubníky, kte-
ré před pokládkou budou vyměněny za 
nové. 

ŠKOLSKÁ INSPEKCE VE ŠKOLE
V dubnu proběhla kontrola České 

školní inspekce v naší základní škole. 
Inspekce přijela na základě oznámení. 
Žijeme díkybohu ve svobodném světě, 
ale to neznamená, že můžeme všechno. 

Je třeba si uvědomit, že než přikročíme 
k oficiálnímu podání stížnosti na úřad, 
policii, inspekci atd., je nezbytné se jít 
zeptat ve vší slušnosti těch, kterých se 
to týká. Někoho obvinit je velice jed-
noduché a velice často se tento postup 
používá k diskreditaci schopných a sluš-
ných lidí. Věřím, že časem dospějeme 
jako společnost do fáze, kdy budou po-
dobné útoky společensky odsuzovány. 
Za naším pedagogickým sborem stojím 
a nevěřím, že někdy použil jedinou vy-
branou korunu nesprávně. 

Závěrem chci poděkovat spoluob-
čanům, že nám pomáhají rekultivovat 
veřejná prostranství před svými obydlí-

mi po výstavbě kanalizace a silnic. Pro 
nás se jedná o velkou pomoc. A děku-
ji i všem, kteří se připojili k dubnovým 
aktivitám Čistá Vysočina, Den Země. 
V rámci nich třeba část školáků z borov-
ské školy shrabala celý kopec u koste-
la ve svém volném čase, nikoli v rámci 
vyučování. Díky i všem, kdo se vydá-
vají na procházky jen tak s igelitovými 
pytli. Chtěl bych se však dožít situace, 
kdy nebude nic takového potřeba, ne-
boť všichni si své odpadky budou nosit  
a vozit domů a nebudou je trousit po 
kraji, vyhazovat z okének aut a chovat 
se v přírodě jako hulváti.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 21. 4. 2022
Omluveni David Burian, Jiří Halama, Milan Štefáček, Zdeněk 
Štěpán, Ing. Karel Tonar 
Rezignace zastupitele - Starosta přítomné seznámil 
s rezignací Ing. Jaroslava Blažka na mandát zastupitele 
Městyse Havlíčkova Borová. Poděkoval za jeho vykonanou 
práci a následně přivítal Ondřeje Dejmala jako budoucího 
zastupitele. Ten následně složil slib a vlastnoručně jej 
podepsal. 
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 8-0-0
V 19.34 hodin příchod Mgr. Jana Žáková.
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 8-0-1 (Dejmal)
ZM schválilo program jednání. 9-0-0
ZM schválilo Rozpočtové opatření č. 2/2022. 9-0-0
Jedná se o příjmy – změna stavu na bankovních účtech 
a výdaje – nákup materiálu za kabely a instalační vodiče  
a ostatní finanční operace (platby daní). Starosta uvedl, že 
Městys Havlíčkova Borová bude žádat o 80 - 85% dotaci 
na pořízení lamp veřejného osvětlení (110 ks). Příští rok by 
mohlo dojít k realizaci. Podmínky umístění lamp veřejného 
osvětlení u komunikací a jejich rozteč (30 m) jsou dány 
technickými předpisy. 9-0-0
V 19.47 přišla Bc. Hana Tonarová.
Žádosti o poskytnutí dotace
ZM schválilo sepsání veřejnoprávních smluv o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu Městyse Havlíčkova Borová se 
spolky a pověřuje starostu podpisem těchto smluv v celkové 
výši 81.000 korun dle uvedené tabulky. 10-0-0

Starosta informoval, že vedl diskuzi s předsedkyní spolku 
Peršíkovský dráček Drahoslavou Ende. Spolek požadoval 
finanční dotaci na nový herní prvek (domeček s tobogánem) 
na dětské hřiště v Peršíkově. Spolku byly však již letos 
poskytnuty finanční prostředky na pořádání Velikonoční 
akce pro děti ve výši 12.700 korun a starosta se domnívá, že 
herní prvky může městys zdarma poskytnout ze zrušeného 
místního dětského hřiště u sokolovny. Dále také upozornil, 
že požadované výše finančních prostředků musely být 
žadatelům pokráceny, neboť k dispozici jsou pro rok  
2022 finanční prostředky ve výši 120.000 korun a v součtu 
všech požadovaných finančních prostředků, dle došlých 
žádostí, by byla tato výše překročena.
Zastupitelé vyjádřili politování nad tím, že se nedostavili 
všichni zástupci spolků, aby mohli odpovědět na možné 
dotazy zastupitelů a výši požadované dotace obhájit  
a vysvětlit podrobnosti a důvody. 
Finanční výbor navrhnul žadatelům pokrátit finanční 
požadavky o cca 25 % až na výjimky. Přítomní se shodli, že 
žadatelům nebude městys přispívat na pořádání dětských 
táborů (měly by je hradit rodiče dětí). Finanční výbor dále 
navrhl, aby žádosti o dotaci od TJ Sokol Havlíčkova Borová 
bylo vyhověno v plné výši, neboť v minulých letech o dotaci 
nežádal. U žádosti místního spolku Českého zahrádkářského 
svazu, který finanční prostředky požaduje na odvodnění 

budovy moštárny a zednické práce, chybělo přesnější 
vyčíslení nákladů. V diskuzi zaznělo, že schválením dotace 
z rozpočtu městyse by došlo k zhodnocení cizího majetku, 
na což tyto dotace nejsou primárně určeny, proto by 
doporučovali vyvolat se spolkem jednání. Nabízí se možnost, 
zda by spolek budovu neprodal městysi, který by spolku 
budovu dal do bezplatného užívání po dobu trvání spolku. 
Městys by poté mohl požádat o státní dotaci na opravu 
budovy. Také by měl větší naději získat do svého vlastnictví 
navazující pozemek u moštárny od Úřadu pro zastupování 
státu ve věci majetkových, o který městys dlouhodobě 
usiluje, jak uvedl místostarosta.
ZM schválilo prodej pozemku par. č. 76/79 v k. ú. 
Havlíčkova Borová o výměře 61 m2 Jaroslavu a Ivaně  
N. z Havlíčkovy Borové za kupní cenu 18.300 korun včetně DPH.  
9-0-1 (Dejmal)
ZM schválilo prodej pozemku par. č. 3233/7 v k. ú. Železné 
Horky dle GP č. 89-22/2022 o výměře 62 m2, který se 
odděluje od pozemku parcelní číslo 3233/1, Ladislavovi  
a Lence Z. z Brna za kupní cenu 18.600 korun včetně DPH. 
9-0-1 (Dejmal)
Bod týkající se dodatku č. 5 k pachtovní smlouvě s Lesním 
družstvem obcí Přibyslav je pouze na vědomí, znění dodatku 
bude projednáno na Radě městyse Havlíčkova Borová. Lesní 
družstvo obcí Přibyslav (dále jen LDO) má novou auditorskou 
firmu. LDO bude městysi každý rok nově předávat 
aktualizovaný seznam pozemků, kde má městys podíly. Dále 
je v dodatku uvedeno, že LDO bude moci žádat o dotace.
V souvislosti s tím vzešel dotaz, jak je to se zákazem jízdy 
na kole v lesích LDO. Šlo však pouze o zákaz v souvislosti 
s výskytem stanovišť chráněných bledulí. 
Bod Členský vklad do Lesního družstva obcí Přibyslav byl opět 
pouze na vědomí. Na červnovém jednání valné hromady LDO 
majitelů se bude členský vklad schvalovat. Starosta uvedl, že 
z těžby dřeva v letošním roce přijdou městysi velké příjmy 
(cca 7 mil. Kč). Z těchto příjmů by se však cca 2 mil. vložilo 
zpět do LDO. V případě, že by městys vklad nevložil, snížil by 
se mu tak podíl. Z těchto prostředků by se hradila náhradní 
výsadba a dále by se prostředky vložily do majetku, který 
by generoval příjmy – výstavba nového bytového domu 
v Přibyslavi – byty by se pronajímaly. Je potřeba nastavit 
podmínky, aby tyto prostředky šly na investice, avšak nikoliv 
na provoz LDO, dodal starosta. 
ZM schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě č. 18000431  
o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky. 9-0-1 (Dejmal)
Jedná se o dodatek ke smlouvě ze dne 16. 12. 2019. Dodatek 
upravuje ponížení splátek, neboť si městys dle skutečnosti 
půjčil méně. Půjčka byla velmi výhodná – úročení 0,45 % p. a. 
ZM schválilo Dodatek č. 1 ke Smlouvě o řízení projektu 
Ř10/2021 – ARTENDR s.r.o., IČO 24190853, Nádražní 67, 281 
51 Velký Osek. 9-0-1 (Dejmal)
Jde o dodatek ke smlouvě ze dne 22. 9. 2021 o organizačním 
zajištění, projektovém a finančním řízení akce: Havlíčkova 
Borová - Novostavba mateřské školy. Dodatkem budou 
vypuštěny ze smlouvy odstavce 3. 1. a 3. 5. 
RŮZNÉ
Starosta informoval o průběhu výstavby nového dětského 
hřiště u sokolovny. Kolem vzniklého hřiště bude instalován 
plot z pletiva a živý plot, který by opticky oddělil hřiště od 
sousedího bytového domu. Ing. Martin Benc navrhl habrový 
živý plot. Hřiště bude také vybaveno pítkem a mlžítkem. 
Otevření nového hřiště se předpokládá v průběhu měsíce 
května. Ondřej Dejmal se dotázal, zda bude někde vytvořeno 
hřiště s antukovým povrchem, neboť se domnívá, že 

1 Petr Kačor, Havířov 18.000,-
2 TJ Sokol Havlíčkova Borová, z. s. 30.000,-
3 Peršíkovský dráček z. s., Ždírec n. D. 0,-
4 Spolek TrojHáček Havlíčkova Borová 18.000,-
5 Myslivecký spolek Havlíčkova Borová 15.000,-

celkem 81.000,-
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 17. 3 . 2022

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 24. 3. 2022

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně 
upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, 
aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak 
zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

RM schvaluje uskutečnění veřejné finanční sbírky na pomoc 
ukrajinským uprchlíkům, kteří budou bydlet v Havlíčkově 
Borové a místních částech, a to na cestovní výdaje, na 
náklady na ubytování, na nákup oblečení, obuvi, zařízení 

do domácnosti, elektrospotřebičů, základní elektroniky, 
nábytku, školních potřeb, potravin, obědů a léků. 5-0-0
RM schvaluje založení účtu za účelem pořádání veřejné 
finanční sbírky. 5-0-0

Omluven Ing. Karel Tonar
RM bere na vědomí žádost manželů Josefa a Ludmily L. 
z Havlíčkovy Borové o opravu poškozené opěrné zídky 
u domu na základě místního šetření Radou městyse 
Havlíčkova Borová, která tímto pověřuje majetkovou komisi 
prověřením stavu.
RM bere na vědomí platební výměr vydaný Státním fondem 
životního prostředí ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, 
č. j. SFZP 074247/2022, za odebrané množství podzemní 
vody ze zdroje odběru Vodovod veřejný Havlíčkova Borová 
pro rok 2021 v celkové výši 104 812 korun.
RM bere na vědomí podání žádosti (č. j. 575/2022/MSHB) 
na Městský úřad Havlíčkův Brod, stavební úřad, o vydání 
kolaudačního souhlasu k užívání vodních děl: Havlíčkova 
Borová – kanalizace a ČOV.
RM bere na vědomí podání žádosti (č. j. 576/2022/MSHB) 
na Městský úřad Havlíčkův Brod, stavební úřad, o povolení 
zkušebního provozu stavby: Havlíčkova Borová – kanalizace 
a ČOV. 
RM bere na vědomí oznámení VČE – montáže, a.s.,  
IČO 25938746, Arnošta z Pardubic 2082, 531 17 Pardubice, 
o zahájení díla a vstupů na pozemky – Havlíčkova Borová, 
K Vepřové, KNN, IE-12-2007962.
RM bere na vědomí souhlasné závazné stanovisko (č. j. 
KRPJ-60525-5/ČJ-2020-161606_MULL) Krajského ředitelství 
Policie Kraje Vysočina, Územního odboru Havlíčkův Brod, 

Dopravního inspektorátu, k zvláštnímu užívání silnice 
č. III/35013 v katastru obce Havlíčkova Borová a souhlasné 
stanovisko s přechodnou úpravou provozu v termínu 16. 5. 
2022 – 23. 5. 2022, ve věci Havlíčkova Borová, K Vepřové, 
KNN – stavební práce.
RM bere na vědomí oznámení (č. j. MHB-DOP/5100/2022/
PV) Městského úřadu Havlíčkův Brod, Odboru dopravy, 
Úseku dopravy a pozemních komunikací, zahájení řízení ve 
věci úplné uzavírky provozu na části silnice č. II/350 v km od  
16,670 do 16,815 ul. Havlíčkova v obci Přibyslav, v úseku od 
křižovatky s MK ul. Česká a MK ul. Příkopy po křižovatku s MK 
ul. Tržiště, v době 
od 4. 4. 2022 do 
1. 5. 2022 (včetně 
sdělení o objízd-
ných trasách pro 
vozidla), z důvodu 
provádění staveb-
ních prací – rekon-
strukce stávajícího 
potrubí protažením  
plastové vložky, 
v rámci akce „Při-
byslav nižší tlakové 
pásmo II. etapa re-
konstrukce vodovo-
dů“.

REZIGNACE ZASTUPITELE
Rád bych touto cestou oznámil, 

že s ohledem ke své současné 
životní situaci jsem se z rodinných 
důvodů rozhodl pro změnu trvalého 
bydliště. Jednak očekáváme narození 
potomka a jednak pracuji v Praze, 
kde většinu času také pobývám.  
S touto změnou souvisí i ukončení 
mého působení v zastupitelstvu 
městyse. Dle zákona o volbách do 
zastupitelstev obcí je trvalý pobyt 
na území obce podmínkou k výkonu 
funkce zastupitele. I nadále se 
však chci zapojovat do kulturního 
chodu obce, jak jen to moje časové 
možnosti dovolí.

Ing. Jaroslav Blažek

předcházející hřiště bylo hojně využíváno. Starosta uvedl, že 
je v plánu prodej školního pozemku AKORD. Hřiště s možností 
umístění sítě by se mohlo vybudovat v lokalitě sportoviště  
U Vodárny. Dále základní škola postrádá pískové doskočiště.
Michaela Chlubnová, DiS. vyvolá jednání ohledně 
stravování v místní školní jídelně. Bude vypracován 
dotazník spokojenosti. Mgr. Jana Žáková potvrdila, že byly 
stížnosti řešeny již na pedagogické radě. Přítomní byli také 
informování o kontrole školní inspekce v základní škole, která 
byla uskutečněna na základě udání. Finanční prostředky 
z Unie rodičů prý zneužívají učitelé na soukromé pohoštění.
Michal Pavlas za majetkovou komisi sdělil stanovisko 
k žádosti o opravu oplocení pozemku u č. p. 237 v Havlíčkově 
Borové. Ze šetření bylo zjištěno, že v době, kdy se v Borové 
budoval vodovod, tak údajně došlo k povalení plotu. Při 
prodeji této nemovitosti byl kupující ujištěn, že městys na své 
náklady postaví nový plot. Bohužel stávající vedení městyse 
o této ústní dohodě nic neví. Ondřej Dejmal a Ladislav Hájek 
uvedli, že se jednalo o oboustrannou ústní dohodu, že bývalí 
majitelé měli ustoupit s plotem, aby mohla být rozšířena 
místní komunikace. Konstrukce stávajícího plotu nikdy takto 
vysoký svah nemohla udržet, povoz nákladních aut mohl 
jeho zdemolování však uspíšit.
Dále majetková komise uvedla problém s vytékajícím 
pramenem v lokalitě U Vodárny. Nabízí se vybudování 
svodného žlabu, anebo vodu stáhnout do dešťové šachty. 

Ondřej Dejmal navrhl možnost zásaku.
Otevřela se diskuze k pronajímání pozemků, které občané 
využívají bez povolení. Starosta navrhl, aby pronájem byl ve 
výši 10 % tržní hodnoty pozemku (30 Kč/m2). Michal Pavlas 
uvedl, že by také pronájem mohl být poskytován za protislužby 
(např. za posekání trávy na pozemku o rozloze 1000 m2  
2x ročně). Návrh nájemní smlouvy připraví majetková 
komise, aby nedošlo k vydržení.
Ondřej Dejmal vznesl požadavek, zda by nemohlo dojít 
k srovnání materiálu navezeného na Německou cestu  
a dále navrhl, zda by u sokolovny v prostoru parkoviště, kde 
se skladuje momentálně stavební materiál na stavbu nové 
mateřské školy, nemohl být uvolněn před létem nějaký prostor 
pro možnost parkování automobilů např. při pořádaných 
fotbalových utkáních. Dále upozornil na časové prodlevy 
mezi pracovními činnostmi obecních zaměstnanců.
Ing. Martin Benc upozornil na problém skládkování dříví 
soukromých vlastníků po obci na obecních pozemcích a také 
na nebezpečí, které dobře nezajištěné skládky představují 
např. pro děti.
Jiří Geist informoval o finančních prostředcích, které nabízí 
stát na výstavbu a rekonstrukci bytů pro uprchlíky.

Příští mimořádné jednání zastupitelstva bude 5. května  
a řádné jednání pak 12. května.
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SLOVO
HEJTMANA

NOVÍ SOUSEDÉ
Z oficiálních statistik vedených 

Krajským asistenčním centrem pomoci 
Ukrajině (tzv. KACPU) lze vyčíst, že 
od konce února, kdy byla Ukrajina 
napadena Ruskem, požádalo na 
Vysočině o udělení tzv. víza za účelem 
strpění pobytu téměř devět tisíc osob – 
válečných uprchlíků. 
KACPU pro Kraj Vysočina, Jihlava, 
Tolstého 15
- Centrum je otevřeno 24 hodin denně, 
agendy jsou vyřizovány v době od 7 do 
19 hodin vč. sobot a nedělí
- V rámci KACPU je možné vyřídit 
veškeré agendy související se získáním 
víza i další. K dispozici je Policie 
ČR, zdravotní pojišťovna, Hasičský 
záchranný sbor, který zprostředkovává 
ubytování, krajský úřad, úřad práce 
(všední dny 7–17 hodin), v místě lze 
poptat i bankovní služby.
- Pro pohodlnější vyřízení agendy je 
možné využít on-line rezervační systém, 
vybrat si konkrétní den i hodinu: 
rezervace.kr-vysocina.cz

Naprostá většina ukrajinských 

uprchlíků u nás na Vysočině našla 
střechu nad hlavou u svých nových 
přátel a známých v privátním ubytování, 
což je ideální pro rychlou a přirozenou 
integraci v rámci tuzemské komunity. 
Další dočasné nouzové ubytování 
nabízí provozovatelé rekreačních 
zařízení, ubytoven, penzionů i hotelů, 
a to z řad osob, firem, neziskových 
organizací nebo farností, ale i měst 
a obcí. A jsou to zejména obce, se 
kterými kraj ohledně kapacit volného 
ubytování spolupracuje. Tzv. obce 
s rozšířenou působností se se znalostí 
místních poměrů vyslovují k většině 
zesmluvněných ubytovacích kapacit. 
Naším společným zájmem je nabídnout 
ubytování s dostupnými možnostmi 
vzdělávání, ideálně i dostatkem práce. 
Děláme společně vše proto, aby 
nedocházelo k vyčleňování ukrajinské 
komunity. Záložní ubytovací kapacity 
má připraveny v rámci svých objektů  
i Kraj Vysočina.
Informace pro ubytovatele na území 
Kraje Vysočina
- Komerční objekty s živnostenským 
oprávněním – kompenzace za 
nouzové ubytování (dávku vyplácí stát 
prostřednictvím krajů): kapacity.kr-
vysocina.cz
- Veřejné subjekty, obce a jejich 

organizace – kompenzace za 
nouzové přístřeší (dávku vyplácí stát 
prostřednictvím krajů): kapacity.kr-
vysocina.cz
- Byty právnických osob – kompenzace 
za nouzové ubytování (dávku 
vyplácí stát prostřednictvím krajů):  
kapacity.kr-vysocina.cz
- Ubytování v soukromí  
a v domácnostech – žádosti o příspěvek 
pro solidární  domácnost (dávku vyplácí 
stát prostřednictvím úřadů práce): 
davkyuk.mpsv.cz/domacnost

Ukrajinci jsou nám blízcí nejen 
geograficky, ale i kulturně, máme 
společné slovanské kořeny, snadněji 
se s nimi domluvíme díky příbuznosti 
jazyků a přiznejme si, že jsme na jejich 
přítomnost dávno zvyklí. Máme před 
sebou nejspíš měsíce života bok po 
boku. V nejlepším případě získáme 
nové sousedy – Ukrajinské Čechy.

Děkuji i touto cestou všem, kteří 
solidárně nabídli ubytování lidem 
prchajícím z východu před ruskou 
válečnou agresí. Díky i vám, kteří 
přispíváte materiálně i finančně, máte 
pochopení pro situaci, ve které se 
ukrajinští uprchlíci nachází.

Je smutné zjištění, že v 21. století je 
ve vyspělé Evropě možná válka. 

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

PRVNÍ PERŠÍKOVSKÉ VELIKONOCE JSOU ZA NÁMI!
Velikonoční neděle byla pro Peršíkov v letošním roce 

trochu netradiční. Místní spolek Peršíkovský dráček zde 
uspořádal velikou akci pro děti a milovníky velikonočních 
tradic. Ač nás na začátku prodlouženého víkendu počasí 
trochu potrápilo, na velikonoční neděli se umoudřilo  
a mohl tak bez komplikací proběhnout celý plánovaný 
den plný atrakcí. Děti zde plnily nespočet úkolů, které byly 
laděny do velikonočních motivů, vyrobit si mohly krásné 
velikonoční dekorace a na závěr si mohly užít spoustu 
legrace na skákacím hradu či skluzavce. 

Celý program by nemohl vzniknout bez finanční 
podpory Městyse Havlíčkova Borová a Ing. Vladimíra 
Zemana, za to jim patří velké poděkování. K organizaci 
přispěly i maminky ze spolku Trojháček, které odpoledne 
pomohly na stanovištích, jež připravil Peršíkovský dráček. 
Velký úspěch mělo stanoviště malování na obličej, jehož 
se zhostila paní Čapková s pomocnicemi, fotografický 
koutek řídila paní Plíhalová z Oudoleně a kdo potřeboval 
pomlázku, mohl se obrátit na pana Myšku. Největší 
poděkování však patří dětem, jež se pustily do všech úkolů 
s velkou vervou, bez nich by tato akce přeci neměla smysl! 
Celkem se úkolů zúčastnilo 78 dětí, převážně z Peršíkova, 
Havlíčkovy Borové, Oudoleně a Slavětína. 

Na začátku jsme netušili, jak časově náročná celá 
organizace bude, bez nadšení bychom to nezvládli. Máme 
i na co vzpomínat, výpadky proudu nám chvilky zpestřily 
a musím přiznat, že záchrana od sousedů, zejména od 
Frühbauerů, byla velmi vítaná. Věřím, že se vám akce líbila 
a že se snad příští rok rozroste o další návštěvníky.

Za Peršíkovský dráček,  
Drahoslava Ende

Skákat jako zajíček? I to byl jeden z úkolů, které děti plnily. Foto: Michaela 
Plíhalová
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KONEC VÁLKY A PARTYZÁNSKÉ HNUTÍ NA BRODSKU, 
DĚJINY SE VALILY DOSLOVA NÁM ZA HUMNY

26. března 1945 německé jednotky 
obklíčily štáb partyzánské brigády Mistr 
Jan Hus v lese u Leškovic. 

V nerovném boji padlo všech sedm 
členů štábu - pět sovětských vojáků 
(velitel brigády Alexandr Vasiljevič 
Fomin, Ivan Vasiljevič Perchun, 
zdravotnice Lydie Alexandrovna 
Smyková, radisté Maria Nikiforovna 
Poljaková a Alexandr Nikolajevič 
Čepurov) a dva místní partyzáni (Jan 
Janáček ze Sobíňova a Josef Coufal 
ze Samotína).  Šlo o největší úspěch 
okupačních sil, které se od podzimu 
1944 snažily partyzánské „tlupy“  
v regionu neúspěšně potlačit. Brigáda 
Mistr Jan Hus patří mezi nejznámější 
a nejúspěšnější partyzánské desanty 
(vojsko určené pro akce na napřátelském 
území), nebyla však v regionu jediná.
Zarevo našlo útočiště v Peršíkově
Jako první z nich jmenujme sovětský 
oddíl zvláštního určení Zarevo, který 
se na Havlíčkobrodsko dostal po 
úctyhodném pozemním přesunu ze 
Slovenska a s postupující frontou 
pronikal dále do protektorátního 
vnitrozemí. Oddíl si našel útočiště 
v hájovně u Peršíkova u Havlíčkovy 
Borové a v Samotíně na Žďársku, 
odkud následně podnikal destrukční a 
bojové akce do blízkého i vzdáleného 
okolí. S tímto oddílem je například 
spojená destrukce mostu ve Služátkách  
a přepad v Krasnicích 21. prosince 1944.
Jan Kozina přešel na Havlíčkobrodsko
Dále tu působil československo-
sovětský partyzánský oddíl Jan Kozina. 

Pohřeb protektorátních četníků zastřelených partyzány v Přibyslavi 
dne 30. 10. 1944. Tato pomsta za smrt generála Luži je dodnes velmi 
diskutovaná.

Miroslav Pich, zvaný Tůma, během Dnů odboje v Chotěboři 
a zároveň na pomyslné cestě ke kontroverzní budoucnosti. 
Po smrti velitele Alexandra Vasiljeviče Fomina v březnu 1945 
převzal velení partyzánské brigády Mistr Jan Hus. Nezpochybnitelné 
úspěchy brigády s sebou logicky přinesly Pichovu oblibu u veřejnosti  
a spolu s ní zvolení do Prozatímního Národního shromáždění republiky 
Československé. Na funkci záhy rezignoval, stal se předsedou 
Československého svazu partyzánů a také příslušníkem StB. 
Je mu přisuzována smrt několika vyšetřovaných osob, ale 
potrestán za ni byl jen krátkým vězením v padesátých letech. 
V roce 1995 pravděpodobně neunesl zájem veřejnosti a médií o jeho 
činy v éře stalinismu a spáchal sebevraždu.

Jak napovídá název, původně měl 
operovat na Šumavě, ale výsadek 
byl odhalen, částečně zlikvidován  
a přeživší zbytek desantu vytlačen na 
Havlíčkobrodsko. Dostal se do kontaktu 

se Zarevem  
a brigádou Mistr Jan 
Hus a své aktivity 
přesunul do oblasti 
Železných hor  
a Žďárských vrchů. 
Oddíl měl oproti 
ryze záškodnickému 
Zarevu v náplni 
činnosti ještě 
o r g a n i z o v á n í 
odbojových buněk z 
řad civilistů v místě 
svého působení. 
Organizační desant 
Mistr Jan Hus se za 
svého působení v 
okolí Železných hor 
a Žďárských vrchů 
rozrostl v brigádu, 
v řadě obcí měl 

celou síť spolupracovníků (významně 
například v Krucemburku či Sobíňově) 
a jeho vliv dosahoval až na Ledečsko  
a Humpolecko. Zdárně vytvářel 
takzvané civilní partyzánské skupiny, 
kde se sdružovali obyčejní lidé vyrážející 
za noci ze svých domovů na destrukční 
akce. Měl za úkol též působit politicky 
a vytvářet zázemí pro poválečný vliv 
komunistů.
Méně významná či 
epizodní pak byla 
v regionu činnost 
skupin Dr. Miroslav 
Tyrš (odpálila 
most v Sobíňově  
21. dubna 1945), 
Za Prahu (seskočila 
na Melechov  
a přesunula se na 
jih Čech) a Čapajev 
(zabila četníky  
v Přibyslavi  
26. 10. 1944).
Hrdinství x temná 
politická funkce
Právě politická funkce 
brigády Mistr Jan Hus 
působí v současnosti 
jako temná stránka 
proti neoddiskuto-
vatelnému hrdinství 
partyzánů. To zesilu-
je osoba Fominova 
nástupce ve funkci 
velitele a politického 
komisaře brigády Mi-
roslava Picha-Tůmy, 
do budoucna vlivné, 

zákeřné a obávané postavy stalinistic-
ko-gottwaldovského režimu (zemřel 
vlastní rukou v roce 1995). Další negati-
vum na partyzánském odkazu zanecha-
la uzurpace „správného“ výkladu osvo-
bození Československa komunistickým 
režimem a následný odklon svobodné 
společnosti po roce 1989 od čehokoliv 
z východu a přilnutí k popíraným hrdi-
nům odboje na západě.

Co nyní s tím? Partyzáni si zajisté 
náš vděk a úctu zaslouží. Musíme však 
znát jejich úlohu v rámci armády SSSR 
a zneužití odkazu komunisty. Jedno od 
druhého nejde oddělit a snažme se  
s tím vyrovnat. 

Majestátní a dnes pustnoucí pomník 
v Leškovicích (z roku 1955 od architekta 
Jaroslava Fridy) lze interpretovat  
a ignorovat jako okatý symbol jediné 
povolené komunistické interpretace 
dějin a partyzánům projevit vděk jinak: 
návštěvou peršíkovské hájenky (kde se 
partyzáni ukrývali), krucemburského 
náměstí (zatýkání místních obyvatel za 
pomoc partyzánům v lednu 1945) nebo 
si jen leškovický les projít a povyprávět 
příběh našim potomkům. Můžeme si 
na ně jen vzpomenout u čtení názvu 
Fominovy ulice v Chotěboři nebo 
napsat příspěvek na Facebooku. Dnes 
už naštěstí připomínka může být ryze 
osobní a vnitřní. 
Čest jejich památce.

Michal Kamp

Začátkem května si připomínáme již 
77. výročí od konce 2. světové války. 
Při této příležitosti jsme si vypůjčili 
článek historika Michala Kampa, který 
mapuje události blízkého okolí.
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PO DVOU LETECH ZASE NORMÁLNĚ
V souladu se Školským zákonem probíhaly v měsíci dubnu zápisy k povinné 

školní docházce. V naší škole se k zápisu dostavilo 15 předškoláků se svými 
rodiči. Zatímco rodiče se věnovali formální části zápisu, budoucí prvňáčci – 
výborně připravení a s velkým nadšením – absolvovali motivační aktivity. Těmi je 
prováděly především učitelky 1. stupně a také naši deváťáci, kteří si vzali na starost 
doprovodný program a provoz školní kavárničky, zřízené pouze pro tuto příležitost. 

Všech 15 zapsaných předškoláků vyhovělo kritériím pro přijetí a od příštího 
školního roku se stanou našimi žáky.

V měsíci červnu ještě proběhne zápis ukrajinských dětí.
      Jana Žáková, č. p. 322

PEČUJEME O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
V týdnu od 18. dubna jsme se 

žáky naší základní školy upořádali 
hned dvě akce. Podařilo se nám to 
i přes nepřízeň počasí, kvůli němuž 
jsme museli trochu kombinovat. 
Ve středu odpoledne jsme se v rámci 
Dne Země vydali shrabat kopec kolem 
kostela. Tuhle práci jsme v době před 
covidem prováděli pravidelně každý rok. 
Letos jsme ji ale zkusili naplánovat ve 
volném čase žáků i učitelů. S potěšením 
konstatuji, že účast i v tomto případě 
byla překvapivá – všichni učitelé  

a zhruba sedmdesát žáků 1. a 2. 
stupně. Usilovná tříhodinová práce 
všech jistě přinesla očekávaný výsledek 
a kopec se nám tak rychleji zazelená. 
Poděkovat je třeba nejen dětem, ale 
určitě těm rodičům, kteří vzali akci na 
vědomí a děti doma podpořili s tím, že 
život není jen o pohodlí a že i volný čas 
věnovaný prospěšné práci může být 
docela fajn. Bylo to sympatické!

O den později, ve čtvrtek 21. dubna, 
jsme se zapojili do krajské aktivity Čistá 

Vysočina. Tentokrát v dopoledních 
hodinách jsme sbírali odpadky podél 
silnice do Modlíkova, Vepřové, Slavětína 
a Jitkova. Prvostupňoví žáci prošli 
trasy do Peršíkova, Železných Horek, 
do Manty a k Podhoráku. Každoročně 
nás udivuje, kolik nepořádku se 
podél silnic objevuje – od plastových 
obalů, přes láhve, kusy kovu, oblečení 
a různé další „atraktivní zboží“. 
Proč nemohou skončit v popelnicích či 
kontejnerech, kterých je v každé obci 
pro veřejnost dostatek?!
     
  Jana Žáková, č. p. 322

NAŠE ŠKOLA SE PŘEDSTAVILA NA MCDONALD’S CUPU
Ve čtvrtek 21. dubna 

se naše škola v kategorii 
A (1. – 3. třída) zúčastnila 
dalšího ročníku fotbalového 
McDonald’s Cupu  
v Havlíčkově Brodě.  
A přestože se našemu týmu 
nepodařilo dosáhnout 
výraznějšího úspěchu  
v podobě dalšího postupu 
do krajského kola, děti 
reprezentovaly školu velmi 
dobře.

Na turnaj dorazilo celkem 
čtrnáct základních škol  
z Havlíčkobrodska. Bohužel 
jsme se už v základní skupině 

„smrti“ utkali s oběma pozdějšími 
finalisty (ZŠ Štáflova Havlíčkův Brod  
a ZŠ Přibyslav), a přestože jsme se 
opravdu snažili, musíme sportovně 
uznat, že nás ze skupiny vyřadily lepší 
týmy.

Nicméně v dalších bojích už naši 
hráči na umělé trávě nezaváhali 
a dokázali v příjemné sportovní  
a přátelské atmosféře třikrát zvítězit 
(ZŠ Lánecká Světlá nad Sázavou,  
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod, ZŠ V Sadech 
Havlíčkův Brod), i když ve své podstatě 
o konečné pořadí vůbec nešlo. Chtěli 
jsme především dobře v hezkém počasí 
poměřit síly s dalšími vrstevníky a dobře 
si zasportovat. A to se určitě podařilo.

Jakub Janáček
Náš tým se už v základní skupině McDonalďs Cupu utkal  
s pozdějšími finalisty. Foto: Jakub Janáček

ZDRAVÁ STRAVA HRAVĚ, ANEB UČME DĚTI ÚCTĚ K SUROVINÁM…
Po dva dny se jedna z učeben borovské základní školy 

proměnila v improvizovanou kuchyň. Žáci všech tříd se zde v rámci 
projektu Proč ne zdravěji a s pohybem seznamovali se zdravými 
surovinami. „Chtěli jsme dětem ukázat, že zdravá strava není 
nic špatného,“ říká Daniel Toman, Borovák a učitel odborného 
výcviku z havlíčkobrodské Obchodní akademie a Hotelové školy, 
který dvoudenní kurz vedl. 
Brambůrky v lavicích
Současný životní styl přináší dětem mnoho rizik a negativ  
a jedním z nich mohou být i stravovací návyky. Faktem je, že děti 
velmi často konzumují nezdravé potraviny a přejídají se cukry. 
Přestože to mnoho z nás nechce vidět, je tomu tak. Ve školních 
lavicích jsou nezřídka k vidění ke svačině brambůrky, silně slazené 
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Uplynulý měsíc se ve školce nesl v duchu 
poznávání, zkoumání, objevování, 
tvoření, návštěv a výletů. Děti z obou 
oddělení měly opravdu pestré období, 
ze kterého si odnesly spoustu zážitků, 
informací i krásných dárečků. Děti ze 
třídy Berušek měly poslední hodinu 
keramiky s paní Sedlákovou. S její 
pomocí si dodělaly výrobek, který bude 
překvapením pro nejednu 
maminku. 

Děti ze třídy Sluníček 
pomáhaly sluníčku probudit 
se ze zimního spánku. Strávily 
den ve žlutých barvách a aby 
sluníček nebylo na jeden 
den málo, upekla pro děti 
maminka Toničky sluníčka 
sněhová. Ve třídě předškoláků 
proběhla schůzka s rodiči, 
na které děti ukázaly, co vše 
se již naučily a to, že jsou 
připraveni na zápis do 1. třídy. 
Obě oddělení se celý měsíc 
pilně věnovala změnám 
v přírodě a všemu, co souvisí 
s příchodem jara. Společně 
si s paní učitelkou povídaly  
o jaru, hrály hry, vybarvovaly 

omalovánky a stihly i nějaké to jarní 
tvoření. Třída Sluníček navštívila místní 
knihovnu, kde si prohlédla spoustu 
krásných knížek. Děti se dozvěděly, jak 
si knihu mohou půjčit a jako odměnu si 
poslechly pohádku od knihovnice Kláry 
Vencové.

Berušky se věnovaly pravidlům 
silničního provozu, a to nejen ve 
třídě, ale na značky se šly podívat  
i do „terénu“. Sluníčka si byla zacvičit 
v tělocvičně základní školy a všechna 
si hodinu tělocviku náramně užila. 

Třída Berušek se byla podívat v 1. třídě 
na to, jaké povinnosti je příští školní 
rok čekají. Berušky se také setkaly 
se záchranáři a jejich vozidlem před 
budovou ZŠ. Pracovníci Zdravotnické 
záchranné služby Kraje Vysočina  
z Přibyslavi jim přiblížili náplň své práce 
a seznámili je s vybavením sanity. To 
třída Sluníček měla v rámci týdnu „Na 
návštěvě v ZOO“ také jedno překvapení,  
a to živou agamu vousatou, kterou 
přinesla dětem ukázat paní asistentka. 
Děti si vyslechly povídání o chovu 

tohoto ještěra, prohlédly si, co 
takové zvířátko jí a dokonce viděly 
krmení na vlastní oči. 

Po tomto nabitém měsíčním 
programu se děti z obou oddělení 
věnovaly tématu Velikonoce. 
Připomněly si tradice a zvyky, 
pracovaly s vyfouknutými vajíčky 
a donesly si domů krásné 
dekorace, které jim připomínaly 
toto významné období. Děti ze 
třídy Berušek navštívily Muzeum 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
a následně tvořily v místních 
velikonočních dílničkách. Hned 
po Velikonocích zavítalo do školky 
maňáskové divadlo a děti měly 
možnost shlédnout tři krásné 
pohádky.

kolektiv MŠ

či dokonce energetické nápoje a jiné 
sladkosti. Naopak někde aby jeden 
ovoce či zeleninu pohledal. A snad 
nikdo z rodičů ani pedagogů nechce, 
aby si děti už ve školním věku zadělávaly 
na obezitu a návazné zdravotní obtíže. 
Poznávačka i ochutnávky
„Jednou z cest je odmala dětem 
ukazovat, že jídlo se může bez 
zbytečných sladkostí obejít,“ říká Dan 
Toman. Ten se svými třemi studenty 
připravil pro borovské žáky zajímavý 
program. Děti poznávaly a ochutnávaly 
(i poslepu) více než šest desítek druhů 
ovoce a zeleniny, mnohdy exotických, 
poměřovaly obsah cukru ve sladkostech 
a slazených nápojích, ochutnávaly  
i samy vyráběly zdravé svačinky nebo 
čerstvé ovocné šťávy. 
Suroviny často končí v koši
„Asi všichni chceme, aby se obecně 
zlepšil vztah ke stravování. A co osobně 
považuji za velmi důležité, je budování 
úcty k surovinám. Chtěli jsme dětem 
ukázat, že než se třeba malý kousek 
pomeranče dostane na náš stůl, je 
za tím spousta práce. Někdo jej musí 
sklidit, objednat, přivézt, připravit… 
a pak bohužel potraviny často končí 
někde v koši. To je jedna z důležitých 
věcí, kterou chceme u dětí zlepšit,“ 
vysvětluje Dan ve slušivém kuchařském 

rondonu u krásně naaranžovaných 
surovin. 

A bylo vidět, že jeho snaha i cíl 
projektu se účinkem nemíjely. Děti 
naslouchaly se zájmem a s chutí 
ochutnávaly připravené ovoce  
i zeleninu. Pravda, některé druhy mizely 
z připravených talířů výrazně rychleji 
než jiné. Forma interaktivní činnosti  
a hry děti povzbudily k aktivitě. 

„Bylo vidět, že děti poslouchaly se 
zájmem. Možná trochu překvapivě 
hlavně ty menší,“ říká Daniel, pro 
kterého (i jeho studenty) byla akce 

v borovské škole malou 
premiérou. 

„Takové akce pro školy běžně 
neděláme, ale když nás borovská škola 
oslovila, rádi jsme přijali,“ dodal učitel 
odborného výcviku. 

Dodejme, že v rámci projektu Zdravá 
škola podporovaného Zdravým Krajem 
Vysočina budou ve škole pokračovat 
další návazné akce týkající se svačin  
a stravování a v červnu proběhne 
týdenní sportovní kurz v Daňkovicích 
společně s žáky ze ZŠ Krucemburk. 

Jakub Janáček

Třída Berušek ožila velikonočními tradicemi. Foto: MŠ

Děti se do ovoce i zeleniny pustily s velkou chutí. Foto: Jakub Janáček
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PAMÁTKY NA KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO 
V ZAHRANIČÍ. DÍL DRUHÝ – SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ – PRVNÍ ČÁST: CHICAGO

V článku vydaném v dubnových Bo-
rovských listech jsem čtenářům přiblížil 
památky na nejvýznamnějšího borov-
ského rodáka nacházející se v italském 
Brixenu. Další dvě zahraniční památky 
na Karla Havlíčka Borovského ve veřej-
ném prostoru se nalézají v zámoří ve 
Spojených státech amerických. Havlíček 
sám severní Ameriku samozřejmě nikdy 
nenavštívil, avšak silné komunity čes-
kých krajanů se zasadily o vybudování 
jeho významné a trvalé připomínky na 
dvou místech tohoto kontinentu. Prv-
ním tímto místem je město Chicago ve 
státě Illinois. Jedná se s počtem obyva-
tel 2,6 milionu o třetí nejlidnatější měs-
to USA ležící na středozápadě na břehu 
Michiganského jezera. Vzdálenost mezi 
Borovou a tímto americkým městem 
je téměř sedm a půl tisíce kilometrů. 
V celé metropolitní oblasti Chicaga žilo 
v minulosti i dnes mnoho národnost-
ních menšin z celého světa. Jednou  
z těch významnějších byli i Češi, kterých 
zde na počátku 20. století bylo dokonce 
více než sto tisíc. Jeden příslušník této 
české menšiny to na začátku třicátých 
let dotáhl dokonce na post starosty 
města. Byl jím kladenský rodák Antonín 
Josef Čermák, který v této funkci v roce 

1933 zemřel na 
následky zranění, 
které utrpěl při 
atentátu na ame-
rického preziden-
ta Franklina Dela-
no Roosevelta.

Češi, kteří začali do Nového světa 
odcházet ve větším počtu už ve druhé 
polovině 19. století, vytvářeli v Chicagu 
kompaktní české čtvrtě a sdružovali se 
podle náboženského vyznání, politické-
ho přesvědčení nebo kulturních zájmů 
do mnoha spolků a sdružení. Motiv 
Karla Havlíčka se zde poprvé objevil už 
v roce 1864, kdy se pod patronátem 
spolku „Slovanská Lípa“ konala vzpo-
mínková akce v den výročí Havlíčkova 
narození. Na počátku 20. století pak 
zde už působilo několik spolků a insti-
tucí, které si Havlíčkovo jméno jako pří-
vlastek umístily do svých názvů: Spolek 
Karel Havlíček, Sokol Havlíček - Tyrš a 
Škola Karel Havlíček. Není proto divu, 
že z tohoto podhoubí záhy vzešla myš-
lenka na vybudování Havlíčkova pomní-
ku. Svůj bezprostřední původ měla ve 
spolku „Česká Stráž“, založeném v roce  
1904 na podporu českých národních zá-
jmů v Americe, a konkrétně u českého 
chicagského hostinského Josefa Andě-
la, jenž byl autorem celé ideje pomníku. 
Následujícího roku byla zahájena sbírka 
na postavení pomníku Karla Havlíčka, 
ve které se postupně scházely drobné 

finanční příspěvky členů nejen toho-
to spolku. Vybírání potřebných financí 
bylo v roce padesátého výročí Havlíčko-
va úmrtí podpořeno vydáním kalendáře 
a o Borovském byla pořádána přednáš-
ka. Během dvou let se tak podařilo na-
shromáždit částku 3 000 dolarů, avšak 
spolek „Česká Stráž“ se stále více potý-
kal s různými nesnázemi, ale i osobními 
s p o r y 
s v ý c h 
č l e n ů 
zaseda-
j í c í c h 
v po-
m n í ko -
vém vý-
boru.

Na konci roku 1907 bylo proto zalo-
ženo „Družstvo pro postavení pomníku 
Karlu Havlíčkovi Borovskému“ (Havlí-
ček Memorial Association), kterému 
se k doposud shromážděné částce 
hned podařilo vybrat dalších 1 000 do-
larů. Ve prospěch sbírky na zbudování 
pomníku byla též na konci srpna roku  
1908 pořádána lidová slavnost s prů-
vodem žactva českých škol v ná-
rodních krojích, Sokolstva a dalších 
spolků, čítajícím na tisíc účastníků. Vý-
těžkem této akce bylo dalších přibližně  
1 000 dolarů. Částku 1 500 dolarů 
zbývající do stanoveného finanční-
ho cíle sbírky poskytl v červenci roku  
1910 sbor „Národního Hřbitova“. Tou 
dobou však již bylo zhotovení sochy 
prakticky dokončeno. Poté, co se již 
následně po srpnové slavnosti roku  
1908 podařilo jednáním zajistit místo 
pro sochu v Douglas Parku, vstoupilo 
totiž Družstvo v kontakt s akademickým 
sochařem Josefem Strachovským a ten 
začal pro Chicago vytvářet kopii své kut-
nohorské sochy Havlíčka odhalené roku 
1883. Záměrem Družstva pak bylo, aby 
na zbudování celého Havlíčkova památ-
níku, tj. sochy i přilehlého pomníku, 
pracovaly pouze české ruce. Architek-
tonickou kompozici památníku dostal 
na starost krajan Antonín Rusý. V lis-
topadu roku 1910 se bronzová socha 
odlitá v umělecké slévárně v pražském 
Karlíně vydala na cestu do Ameriky,  
a to nejprve po železnici a následně 
parní lodí (jen rok a půl před plavbou 
Titanicu…), tedy stejným způsobem, 
jako byla z Francie do New Yorku do-
pravena o 25 let dříve Socha svobody.

Krátce před slavnostním odhalením 
Havlíčkova pomníku byl v místních no-
vinách Daily News uveřejněn článek, 

ve kterém bylo zdůrazněno, že se jedná  
o první český pomník na veřejném pro-
stranství v Americe, k němuž mají Češi 
stejné právo, jako měli například v Chi-
cagu Němci právo k pomníku Beethove-
na nebo Dánové k pomníku Andersena. 
V článku bylo dále napsáno: „Jestliže 
Čechové počínají s Havlíčkem, lze volbu 
tuto nazvati šťastnou; české dějiny sice 
vykazují mnoho velikých postav světu 
známějších, jako Husa, Komenského, 
Smetanu nebo Dvořáka, ale stěží lze 
v dějinách těch nalézti většího miláčka 
celého národa. A jako Amerika zbožňu-
je svého Lincolna, stejně Čechové milují 
Havlíčka. Oba prokázali svým národům 
stejné služby. Jako nelze dnes říci, co by 
bylo z této republiky bez Lincolna, prá-
vě tak zas, co by bylo z českého národa 
bez Havlíčka.“ Současně bylo v článku 
zmíněno, že Havlíček byl zakladatelem 
české žurnalistiky: „Havlíček jest ve sku-
tečnosti ještě více – jest nedostižným 
vzorem české žurnalistice, jelikož časo-
pisy jeho byly celé věnovány politické 
a kulturní výchově lidu, zatímco sensač-
ní zprávy, místní klepy a bezvýznamné 
malichernosti byly z nich vyloučeny.“

Samotná slavnost spojená s od-
halením honosného památníku Karla 
Havlíčka se v Douglasově parku kona-
la 30. července 1911 a byla vskutku 
největší slavností v dějinách „Čechů 
amerických“. Za krásného slunečného 
dne se slavnosti účastnilo na padesát 
tisíc lidí a v průvodu sokolských sborů  
a různých dalších krajanských spolků 
pochodovalo přes patnáct tisíc osob. 
Vydařené slavnosti, během které za-
zněla i česká národní hymna (v po-
zvánce na slavnost odhalení pomníku 
stojí „Bohemian National Hymn“), se 
zúčastnili a se svými řečmi vystoupili i 
guvernér státu Illinois Charles Deneen a 
starosta Chicaga Carter Harrison Jr. Čes-
ký řečník Jaroslav Košař ve svém proje-
vu vyzval: „Čechové, až padne rouška, 
kryjící tvář Havlíčkovu, slibme si zde, že 
toto místo bude naší česko-americkou 
Mekkou! Každoročně přicházejme sem 
vzdát hold svůj, v těžkých dobách zde 
se scházejme posilnit se a kráčet v šlé-

budova spolku Sokol Havlíček - Tyrš ve čtvrti 
Česká Kalifornie (nyní Lawndale-Crawford)

slavnostní odhalení sochy Havlíčka (sken z 
knihy Národ o Havlíčkovi)
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pějích tohoto bojovníka budiž naším 
úkolem! A vedle tohoto pomníku po-
stavme Havlíčkovi druhý pomník v srd-
cích svých, v srdcích všeho českého lidu 
v Americe, na důkaz, že nevyhynula 
láska k českému národu a jazyku v této 
nové vlasti naší, že v srdcích našich hárá 
láska k právům lidu, rovnosti a bratrství, 
jako Havlíček za ně bojoval!“

Do Chicaga tehdy ze staré vlasti 
v reakci na odhalení pomníku putovaly 
blahopřejné telegramy a dopisy. Kabe-
logramy, tedy telegrafické zprávy doru-
čované za použití podmořských kabelů, 
zaslaly i Borová, Německý Brod, Kut-
ná Hora nebo královské hlavní město 
Praha. V posledně jmenovaném stálo: 
„Pomník našeho velikána Karla Havlíč-
ka Borovského, který nyní odhalujete, 
přispěje zajisté k tomu, aby památka 
tohoto našeho velikána oživla, aby zná-
most jeho práce, 
jeho myšlénky se 
šířila jak u vás za 
dalekým mořem, 
tak i zde v naší sta-
ré vlasti, kterou, 
jak vidíme, nikdy 
nepřestali jste mi-
lovati, a kteráž též 
s vámi navždy ne-
zničitelnými pouty 
vzájemné lásky jest 
spojena.“

Dnes již socha nestojí v Douglasově 
parku, ale na nábřeží Michiganského je-
zera na promenádě při křížení ulic East 
Solidarity Drive (pojmenována na po-
čest polského odborového hnutí vede-
ného Lechem Wałęsou) a S. Linn White 
Drive mezi velkým Adlerovým planetá-
riem a Sheddovým akváriem. Na toto 
místo v parkové oblasti Muzeum Cam-
pus byl celý Havlíčkův památník na ná-
klady české komunity přemístěn v roce 
1983. Čeští krajané museli počátkem 
80. let vytvořit speciální fond ve výši 
300 tisíc dolarů pro městskou organiza-
ci Chicago Park District na přestěhování 
a budoucí údržbu sochy. Důvodem pro 
Havlíčkovo stěhování bylo, že poté, co 
se po instalaci sochy v průběhu dalších 
desítek let do tří čtvrtin 20. století češ-
tí krajané z oblasti kolem Douglasova 
parku ve větším rozsahu odstěhovali  
a z této části Chicaga se postupně stala 
„horší“ čtvrť, docházelo nezřídka k van-
dalismu a poškozování památníku. 
Myšlenka přesunout pomník na před-
městí Chicaga byla naštěstí zamítnuta,  
a Havlíček se tak v centru města po-
sunul pouze o necelých 8 kilometrů 
východním směrem. Na svém druhém 
místě v Chicagu je pak Havlíček ve spo-
lečnosti dvou dalších osobností, který-
mi jsou dva Poláci, a to důstojník účast-
nící se americké války za nezávislost 
Tadeusz Kościuszko a astronom a ma-

tematik Mikuláš Koperník, jejichž sochy 
jsou nedaleko od sochy Havlíčka.

Samotná socha Havlíčka v nadži-
votní velikosti je umístěna na asi metr  
a půl vysokém podstavci z šedé žuly 
s nápisem „HAVLÍČEK“ a je pod jeho 
levou nohou datována rokem 1909 a 
podepsána „Jos. Strachovský“. Ve vzdá-
lenosti dva metry za sochou je jako po-
zadí masivní pomník tvořený žulovou 
stěnou, zhruba čtyři metry vysokou  
i širokou. Pod nápisem KAREL HAVLI-
CEK BOROVSKÝ na vrcholu pomníku je 
v levé svislé polovině text v angličtině: 
„THE MARTYRED STATESMAN OF BOHE-
MIA. BELOVED BY HIS COUNTRYMEN. 
BORN OCTOBER 31. 1821. DIED JULY 29. 
1856. IN HIM BOHEMIA LOST ONE OF 
HER BEST SONS. A FEARLESS DEFENDER 
OF HER RIGHTS AND LIBERTIES. A MAN 
OF STERLING CHARACTER, EVER TRUE 
TO HIS CONVICTIONS FOR WHICH HE 
SACRIFICED HIS LIFE! – UNDYING HO-
NOR TO HIS MEMORY!“. V pravé svislé 
polovině je pak pod nápisem s Havlíč-
kovým jménem text v češtině: „SLAVNÝ 
ČESKÝ PUBLICISTA. MILÁČEK NÁRODA 
A MUČEDNÍK BRIXENSKÝ. NAROZEN 
31. ŘÍJNA 1821. ZEMŘEL 29. ČERVENCE 
1856. – V NĚM ZTRATIL NÁROD ČESKÝ 
JEDNOHO Z NEJLEPŠÍCH SYNŮ. NEO-
HROŽENÉHO BOJOVNÍKA ZA PRÁVA  
A SVOBODU. MUŽE VZÁCNÉHO KARAK-
TERU A SKÁLOPEVNÉHO PŘESVĚDČENÍ. 
ZA NĚŽ OBĚTOVAL VŠE. I ŽIVOT SVŮJ! 
– NEHYNOUCÍ ČESŤ JEHO PAMÁTCE!“ 
Ve spodu pomníku pod dvěma různo-
jazyčnými texty jsou už jen v angličtině 
nápisy: „DEDICATED BY THE AMERICAN 
BOHEMIANS TO THE STATE OF ILLINO-
IS.“, „ERECTED AD 1911“, „SCULPTURED 
BY JOSEF STRACHOVSKY“ a „ARCHITEC-
TURE BY ANTHONY F RUSY“, tedy v pře-
kladu „Věnováno americkými Čechy 
státu Illinois“, „Vztyčeno v roce 1911“, 
„Vysocháno 
Josefem Stra-
c h o v s k ý m “ 
a „Architek-
tonicky pro-
vedeno An-
tonínem F. 
Rusým“.

V textu na tomto pomníku jsou 
dva zajímavé dílčí detaily. Jednak je to 
trochu odlišný obsah obou jazykových 
mutací, neboť v anglickém textu není 
na rozdíl od českého textu uvedeno slo-
vo „Brixenský“ a ani zmíněno, že Karel 
Havlíček byl publicista. Druhým detai-
lem je pak skutečnost, že zatímco na 
podstavci sochy je Havlíčkovo příjmení 
uvedeno s diakritikou, tak na pomníku 
za ním je nápis „HAVLICEK“, tedy bez 
čárky a háčku, avšak přídomek „BO-
ROVSKÝ“ je již zase s čárkou nad ypsi-
lon.

V loňském roce proběhla při příleži-
tosti 200. výročí narození Havlíčka Bo-

rovského u jeho chicagské sochy slav-
nost pořádaná Generálním konzulátem 
České republiky ve spolupráci s Českou 
školou Tomáše Garrigue Masaryka. 
Slavnostní setkání za účasti více než 
čtyřiceti osob (někteří z nich oděni do 
dobového oblečení) bylo po úvodním 
slovu konzula Ondřeje Pometlo zaháje-
no živým provedením české a americké 
hymny, pokračovalo položením květin, 
připomenutím významu a odkazu osob-
nosti K. H. Borovského a přednesem 
několika jeho epigramů v podání žáků 
české školy, aby bylo důstojně zakonče-
no zpěvem českých písní. Tato akce jen 
dokládá, že odkaz Karla Havlíčka je za 
„Velkou louží“ stále živý a krajany peč-
livě opečováván.

Komunita chicagských Čechoameri-
čanů založila v roce 1877 Český národní 
hřbitov (Bohemian National Cemetery) 
nacházející se při ulici N Pulaski Road. 
Právě zde je pohřben i bývalý staros-
ta města Antonín Čermák. V budově 
správy hřbitova je 
v jedné kancelá-
ři sádrová busta 
Karla Havlíčka spo-
lu s bronzovými 
bustami americ-
kého prezidenta 
Woodrow Wilsona, 
našeho prezidenta 
Tomáše Garrigue 
Masaryka a právě 
Antonína Čermáka.

(autor fotografie: Mgr. Ing. Pavel Sokol)

(autor fotografie: Mgr. Ing. 
Pavel Sokol)

(fotografii poskytla Klára Moldová)

V Chicagu lze však nalézt odkaz na 
Karla Havlíčka Borovského ještě na jed-
nom dalším místě. Je jím předměstí 
Berwyn, které kdysi obývala početná 
česká komunita, a v roce 1913 tu byla 
založena škola Karel Havlicek Elementa-
ry School, jenž si drží toto pojmenování 
dodnes. O české minulosti dané oblasti, 
českých dějinách a osobnosti, po které 
je škola pojmenována, se dnes v této 
škole odpovídající našemu prvnímu 
stupni základní školy učí děti hispánské-
ho a jiného původu. 
Při svých školních 
výletech do Adlerova 
planetária prý nikdy 
neopomenou navští-
vit i blízkou sochu 
Karla Havlíčka.

Martin Barák, Praha a Havl. Borová čp. 170
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NOVINKY
Z KNIHOVNY

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ – 
11. KVĚTNA 

Po dvouleté pauze se letošní 
Český den proti rakovině uskuteční 
v jarním termínu. V loňském roce 
jste nás mohli potkat až na podzim. 
Tentokrát vyrazíme do ulic se žlutými 
kytičkami s fialovou stuhou. Potkat 
nás budete moci ve středu 11. května  
2022 dopoledne mezi 8. a 12. hodinou 
na náměstí před obchodním domem. 
Kdo by nás nezastihl, může si pak kytičku 
zakoupit i na úřadu městyse až do pátku 
13. května. Letos svým příspěvkem 

podpoříte prevenci nádorů děložního 
čípku a varlat. Pomozte společně s námi 
koupí kytičky v minimální hodnotě  
20 korun!

KRÁL LÁVRA PRO DĚTI ZA 
NÁMI, PRO DOSPĚLÉ NÁS 
TEPRVE ČEKÁ

Letošní turistická sezóna začala 
v sobotu 2. dubna 2022 v muzeu 
loutkovým představením Král Lávra 
v podání Divadelního spolku JenTak 
Havlíčkova Borová. Loutková sekce 
JenTaku si připravila verzi pro 
děti, která trvala asi 20 minut. Na 
představení dorazilo neskutečných  
65 diváků. Možná si říkáte, jak se mohlo 
tolik lidí do prostor muzea vejít. I když 

se jednalo převážně o malé diváky, tak 
místa zbývalo opravdu málo. Nejmenší 
dětičky seděly i na poduškách na zemi 
tak, aby dobře viděly. Po představení se 
konala dílnička, kde si každé dítě mohlo 
vytvořit královskou korunu s oslíma 
ušima. A kdo se k tvoření nedostal hned, 
mohl se občerstvit sladkými dobrotami 
a teplým čajem. Děti byly nadšené, a to 
bylo naší největší odměnou.

Veršovanou verzi, spíš pro dospělé, 
pro vás s JenTaky chystáme na sobotu 
14. května od 18 hodin. Po představení 
bude následovat přednáška Ondry 
Neubauera s názvem Nejdávnější 
vzpomínky ze života KHB.

Klára Vencová, knihovnice

ODPOLEDNE VĚNOVANÉ OSLAVENCŮM
Ve středu 

27. dubna 2022 
se v rodném 
domku sešlo 
18 oslavenců, 
kteří slavili 
svá významná 
j u b i l e a  
v době od října 
loňského roku 
do 27. dubna 
roku letošního.

 Oslavenců 
mohlo být více, 
ale ne vždy to 
každému vyjde 
nebo mu to 
zdraví dovolí. 

Kdo se zúčastnit nemohl, o gratulaci 
samozřejmě nepřijde. Každému 
zúčastněnému oslavenci pogratuloval 
starosta Přemysl Tonar a místostarosta 
Josef Nevole. 

Následoval krátký „kulturní 
program“ v podobě básniček a písniček 
předškoláků z borovské školky. A poté 
už si mohli oslavenci v klidu popovídat 
u dobré kávy a bohatého občerstvení. 
Vypadalo to, že se velmi rádi viděli  
a společně probrali novinky doma  
i v obci, přičemž se na cokoli mohli právě 
přítomných starosty a místostarosty 
zeptat. 

Těšíme se na viděnou opět na 
podzim, kdy budou pozváni další letošní 
oslavenci.

Klára Vencová

BOROVÁ BUDE VŽDY STŘEDOBODEM TĚCH, KTEŘÍ CHTĚJÍ 
Z HAVLÍČKA NĚCO MÍT, ŘÍKÁ HISTORIK

V sobotu 9. 4. v podvečer ožil 
Rodný dům Karla Havlíčka Borovského 
zajímavou přednáškou, kterou 
posluchačům přivezl historik Michal 
Kamp. Výborný rétor tentokráte hovořil 
o Havlíčkově kultu v letech 1856 – 2021 
v bloku s názvem Havlíček po Havlíčkovi. 

 Michal Kamp posluchačům 
poněkud poupravoval vnímání slavného 
borovského rodáka a okolností jeho 
života, které v sobě v různých formách 
máme zakořeněno po dlouhých 
desetiletích budování Havlíčkova kultu. 

 „Ať už Borová chce nebo ne, vždy 
bude středobodem všech, kteří chtějí 
z Havlíčka něco mít. Když z něj bude 
někdo chtít těžit, určitě přijede do 
Havlíčkovy Borové. A je jedno, jestli to 
bude negativně či pozitivně vnímaná 
osobnost,“ říká Michal Kamp. 

 Ten posluchačům vysvětlil, že 
si jednotlivé režimy poupravovaly 
Havlíčkův odkaz podle svých potřeb. 

„Možná nejvíce dostával Havlíček na 
frak v době takzvané „třetí republiky“ 
po druhé světové válce. Vlastně vždy, 
když lidmi lomcovaly emoce 
– v případě třetí republiky to 
byla nenávist vůči Němcům 
a silně proruské postoje -  
dokázali tleskat všemu, co 
se na ně z řečnických tribun 
neslo, přestože to mohly 
být sebevětší hlouposti. 
A kdo si dovolil oponovat, 
ocitl se na pranýři. Teprve 
nyní, v posledních dvaceti 
letech, je každý za svá 
slova o Havlíčkovi skutečně 
odpovědný,“ vysvětlil ve 
zkratce Michal Kamp. 

 Jako vždy sklidil nový 
ředitel chotěbořského 
muzea za svoji poutavou 
přednášku potlesk  

a doufejme, že Havlíčka si už žádný 
režim ohýbat nebude.  

Jakub Janáček

Havlíčkův kult dostal nejvíce "na frak" po druhé světové 
válce. Foto: Klára Vencová

Největší radost měli oslavenci z možnosti si popovídat  
a zavzpomínat. Foto: Jakub Janáček
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HISTORICKÝ OKAMŽIK: TJ SOKOL HAVLÍČKOVA BOROVÁ – 
AC SPARTA PRAHA 2:1…

V dubnu se naplno rozběhla jarní 
část fotbalových soutěží. O záchranu  
v I.B třídě se pere borovské áčko,  
o posun tabulkou směrem vzhůru se snaží  
i B tým. Vstup do jarní části se výsledkově 
nevydařil starším žákům, naplno hrají 
také starší i mladší přípravky. Mladší 
přípravka se také postarala o historický 
zápis. Poprvé v historii náš tým v zápase 
„o něco“ porazil na turnaji AC Spartu 
Praha. Na naší radosti nic nemění ani 
fakt, že soupeřem byl dívčí tým.
A TÝM: 

Borovský první tým zatím sbírá 
body na cestě za záchranou poskrovnu 
a během prvních čtyř jarních zápasů si 
připsal pouze dva za dvě remízy. Muži 
už potřebují bodovat naplno, aby se 
dokázali vzdálit od posledních celků 
tabulky. 
Tis - Havlíčkova Borová 3:3(1:1)
Branky: P. Kučera 2, D. Fruhbauer
Havlíčkova Borová – Lučice 1:3(1:2)
Branka: Stejskal
Havlíčkova Borová – Pacov 0:2(0:1)
Lípa – Havlíčkova Borová 1:1(1:0)
Branka: Blažek
B TÝM: 

Naše rezerva začala jarní boje 
vcelku slušně sedmi body ze tří zápasů, 
v dalších dvou utkáních však bodovat 
nedokázala. Na poslední příčku má díky 
výhře v sousední Vepřové dostatečný 
bodový polštář, na předposlední příčku 
však hájí pouze tříbodový náskok. 
Havlíčkova Borová – Víska 2:2(2:2)
Branky: Smejkal 2
Vepřová – Havlíčkova Borová 1:4(0:4)
Branky: Rakušan, Z. Fruhbauer 2, 
Smejkal

Havlíčkova Borová – 
Šlapanov 2:1(1:1)
Branky: Janáček, 
Vytlačil
Ždírec nad 
Doubravou C – 
Havlíčkova Borová 
0:2(0:1)
Vežnice B – 
Havlíčkova Borová 
4:1(3:0)
Branka: Mittermayer 
STARŠÍ ŽÁCI: 

B o r o v s k ý m 
žákům vstup do jarní 
části nevyšel podle 
představ a během 
dvou zápasů se jim 
nepodařilo vstřelit branku. Mrzí hlavně 
prohra na hřišti Rozsochatce, ale žáci 
poctivě trénují a jistě se jim brzy podaří 
výsledky zlepšit. 
Rozsochatec  - Havlíčkova Borová 
3:0(2:0)
Havlíčkova Borová – Mírovka 0:2(0:1)
STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 

Svoje soutěžní klání v podobě 
víkendových miniturnajů (vždy hrají 
mezi sebou tří týmy) hraje i borovská 
starší přípravka. Té se velmi herně  
i výsledkově dařilo na prvním turnaji, 
který jsme pořádali na našem hřišti 
a s přehledem dokázala porazit 
Přibyslav a Rozsochatec. V dalším 
turnaji v Lípě dokázali naši hráči 
remízovat s domácími, ale také 
prohrát s Okrouhlicí. Na dosud 
posledním turnaji v Lučici se zraněními 
a absencemi zdecimovaný tým se 
soupeři pral statečně, ale na Lučici ani 

Ledeč nad Sázavou nestačil. Přesto si 
však troufáme tvrdit, že je naše starší 
přípravka na dobré cestě a herně 
roste. 
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 

Naší mladší přípravce se daří 
jak herně, tak střelecky. Dosud 
odehrála dva turnaje OFS ve Štokách 
(Štoky, Hněvkovice) a v Hněvkovicích 
(Hněvkovice, Světlá nad Sázavou) 
a v obou se nám podařilo vstřelit 
spousty branek a minimálně 
inkasovat. Výsledky nejsou u této 
kategorie podstatné, důležitý je zápal 
pro hru i účast dětí, a to vše je na 
výborné úrovni. 

Naše přípravka se také 2. dubna 
zúčastnila skvěle obsazeného turnaje 
v Uhlířských Janovicích u Kutné 
Hory. Havlíčkova Borová byla zřejmě 
nejmenší tým ze všech 34 účastníků, 
z nichž spousta vyniká skvělými 
akademiemi a jejich celky hrají 
první ligu (Baník Ostrava, FK Teplice,  

FK Pardubice, Slovan Liberec, České 
Budějovice, Hradec Králové…). Důležité 
je, že naši hráči poznali hru v mnohem 
vyšším tempu, než je zvykem na okresní 
úrovni, a potkali se se spoustou skvělých 
hráčů. A ostudu jsme určitě neudělali! 

V těžké základní skupině jsme 
potrápili Spartu Brno, přes jasný 
výsledek herně i pozdějšího vítěze  
FC MAS Táborsko, nad naše síly byl  
FK Pardubice. Následně jsme si 
připsali historickou výhru nad AC 
Sparta Praha. Vítězství neponižuje ani 
fakt, že se jednalo o dívčí tým, neboť 
holky byly technicky a kombinačně 
na skvělé úrovni, což dokazovaly 
v dalších utkáních. I v zápasech 
v následné skupině o umístění však 
naši hráči nedarovali soupeřům nic 
zadarmo (v některých zápasech, 
například s Uhlířskými Janovicemi nebo 
Fotbalovou akademií Praha ztratili body 
trochu smolně) a získali skvělé zážitky 
a zkušenosti, protože soupeři byli na 
opravdu skvělé úrovni a třeba na hru 
Táborska, Baníku Ostrava nebo Sokolu 
Stodůlky byla radost pohledět. Nakonec 
i konečné 26. místo je v podstatě velmi 
slušným počinem. Vždyť za námi skončil 
třeba Slovan Havlíčkův Brod nebo třeba 
Viktoria Žižkov. 

Turnaj nám ukázal, že máme šikovné 
hráče a jakou cestou je možné se dále 
vydat, k tomu však potřebujeme další 
trenéry a vedoucí, abychom mohli 
naše malé naděje dále rozvíjet. Přijďte 
za námi na trénink nebo zavolejte na  
737 480 77 pro více informací.
Výsledky: 
HB - Sparta Brno 2:5 (Zubál, Janáček), 
HB – FC MAS Táborsko 1:6 (Janáček), HB 
– AC Sparta Praha 2:1 (Zubál 2), HB - FK 
Pardubice 1:6 (Blažek), HB – Fotbalová 
akademie Praha 0:1, HB - Uhlířské 
Janovice 1:1 (Blažek), HB – SK Hranice 
na Moravě 2:0 (Janáček, Zubál), HB – FK 
Ústí nad Labem 0:6.

Jakub Janáček

Přípravka TJ Sokol Havlíčkova Borová na skvěle obsazeném turnaji v 
Uhlířských Janovicích ostudu určitě neudělala. Foto: Jakub Janáček

Starším žákům se na jaře zatím výsledkově nedaří. 
Foto: Jan Burian
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ZUBNÍ POHOTOVOST KVĚTEN 2022
7. - 8. 5.        MUDr. Vosiková Veronika, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel.: 606 136 302

14. - 15. 5.   MDDr. Kociánová Jana, Kalinovo nábřeží 605, Havlíčkův Brod, tel.: 569 424 499

21. - 22. 5.   MDDr. Maštálka Vojtěch,  Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel.: 721 132 134

28. - 29. 5.   MDDr. Hejtmánková Alžběta, Jahodova 2240, Havlíčkův Brod, tel.: 792 339 455

4. - 5. 6.        MDDr. Kasal Josef, Šubrtova 2170, Havlíčkův Brod, tel.: 737 480 854
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V květnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a sobotu.  Otevírací doba je 

vždy od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
11. 5. 
2022

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ,
pozvánka str. 2

14. 5.
2022 18:00 KRÁL LÁVRA, PŘEDNÁŠKA ONDŘEJE NEUBAUERA

pozvánka str. 2
14. 5.
2022

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU,
pozvánka str. 2

Konání akcí závisí na vývoji epidemiologické situace.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz

1 U moštárny 2. 5. 9. 5.
2 Na Rozvalinách 2. 5. 9. 5.
3 Rozcestí Horecká 2. 5. 9. 5.
4 Drahotín 2. 5. 9. 5.
5 Parkoviště čp. 110 2. 5. 9. 5.

6 Rybízovna 9. 5. 16. 5.
7 Zelenýho 9. 5. 16. 5.
8 Kopaninská 9. 5. 16. 5.
9 K Vepřové 9. 5. 16. 5.
10 U Vodárny 9. 5. 16. 5.
1 U moštárny 16. 5. 23. 5.
2 Na Rozvalinách 16. 5. 23. 5.

3 Rozcestí Horecká 16. 5. 23. 5.
4 Drahotín 16. 5. 23. 5.
5 Parkoviště čp. 110 16. 5. 23. 5.
6 Rybízovna 23. 5. 30. 5.
7 Zelenýho 23. 5. 30. 5.
8 Kopaninská 23. 5. 30. 5.
9 K Vepřové 23. 5. 30. 5.
10 U Vodárny 23. 5. 30. 5.
1 U moštárny 30. 5. 6. 6.
2 Na Rozvalinách 30. 5. 6. 6.
3 Rozcestí Horecká 30. 5. 6. 6.
4 Drahotín 30. 5. 6. 6.
5 Parkoviště čp. 110 30. 5. 6. 6.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 2. 5. 9. 5.
2 Železné Horky u čekárny 9. 5. 16. 5.
3 Peršíkov u mostku 16. 5. 23. 5.
4 Železné Horky u pily 23. 5. 30. 5.
1 Peršíkov u kulturního domu 30. 5. 6. 6.

Matyáš Havlíček se narodil 29. března 2022  
v 19.56 rodičům Borovákovi Matějovi Havlíč-
kovi a Anetě Novákové. Vážil 3,59 kg a měřil 
50 cm. Matyášek bydlí s rodiči v Chlumu. Celé 
rodině blahopřejeme a přejeme hlavně zdraví 
a spokojenost.

ELEKTROZAŘÍZENÍ SEBRANÉ V OBCI 
UŠETŘILO 10.000 LITRŮ ROPY

Třídíte odpad, nosíte na úřad či sběrný dvůr nejrůznější 
elektrozařízení, staré spotřebiče a podobně? Pak by vás 
mohlo zajímat, jak moc jste pomohli životnímu prostředí tím, 
že jste to nevyhodili do popelnice. Vyčíslení úspor elektrické 
energie, ropy, uhlí, primárních surovin včetně vody dostal 
v dubnu městys Havlíčkova Borová hned od dvou odběratelů 
elektrozařízení. 

Společnosti ASEKOL a Elektrowin poslaly certifikáty, 
které vyčíslují přínos Havlíčkovy Borové k ochraně přírody 
v roce 2021. ASEKOL odvezl celkem více než 2,5 tun 
elektrospotřebičů, Elektrowin více než 10 tun. Když z obou 
certifikátů sečteme výsledky, zjistíme, že my, obyvatelé 
obce jsme pomohli uspořit více než 60.560 MWh elektřiny, 
téměř 10.000 litrů ropy a 7,9 tun primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 120 tun. 
Na městys velikosti Havlíčkovy Borové to vůbec není špatné, 
ale klidně to může být v letošním roce i lepší. Takže, pokud 
potřebujete vyhodit funkční elektrospotřebič, přemýšlejme, 
jestli by ho ještě někdo nevyužil (například prostřednictví 
swapu), je-li něco nefunkční, vyhodíme to například do 
nádoby k tomu určené v úřadu městyse, nebo na sběrném 
dvoře, a ještě i tak to může udělat službu a ušetřit surovinové 
zdroje.                                                                                           (han)
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Sedmáci uklízeli v rámci Čisté Vysočiny trasu do Modlíkova a zpět. Foto: 
Blanka Zvolánková

Tým ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová se představil na McDonalďs Cupu  
v Havlíčkově Brodě. Foto: Jakub Janáček

Sluníčka poznávají dopravní značky. Foto: MŠ

Berušky pekly velikonoční perníčky. Foto: MŠ
Předškoláci měli možnost prohlédnout si vybavení vozidla Zdravotnické 
záchranné služby. Foto: MŠ

Třída Sluníček na návštěvě v knihovně. Foto: MŠ

Zápis dětí do první třídy po dvou letech opět proběhl tak, jak jsme byli 
zvyklí. Celkem nastoupí 15 dětí. Foto: ZŠ

Den Země slavili žáci školy úklidem kopce u kostela, který celý shrabali 
ve svém volném čase. Foto: ZŠ
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Loutková sekce JenTaku si připravila verzi Krále Lávry pro děti, která trvala asi 20 minut. Na představení dorazilo neskutečných 65 diváků.
Foto: Linda Burianová
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Po dvouleté pauze se u kostela konalo pálení čarodějnic pod dohledem 
dobrovolných hasičů. Foto: Hana Tonarová

Nové dětské hřiště bude otevřeno v průběhu května, jakmile bude 
hotová opěrná stěna do silnice. Foto: Přemysl Tonar

Jubilanti v rodném domku při sledování kulturního pásma v podání 
předškoláků. Foto: Jakub Janáček

Aktuálně se na stavbě nové mateřské školy buduje střecha a řeší 
vnitřní rozvody. Foto: Přemysl Tonar

Žáci ve svém prvním domácím zápase na jaře nebodovali. Foto: Jan 
Burian

Ulice Dlážděná přišla opět o kostky, čeká ji pokládka dešťové kanalizace 
a pokládka kabelů veřejného osvětlení. Foto: Přemysl Tonar


